hora técnica, compatíveis com a realidade regional e com o grau de especialização exigido 

para cada função: 

• Eletricista: R$ 44,61 (quarenta e quatro reais e sessenta e um centavos) por 

hora técnica; 

• Engenheiro: R$ 130,52 (cento e trinta reais e cinquenta e dois centavos) por 

hora técnica; 

• Arquiteto: R$ 125,71 (cento e vinte e cinco reais e setenta e um centavos) por 

hora técnica. 

Tais valores refletem parâmetros técnicos oficiais e conferem maior segurança jurídica e 

orçamentária à estimativa preliminar da contratação, atendendo às diretrizes de planejamento e 

economicidade previstas na Lei nº 14.133/2021.

[...]

Considerando a contratação por hora técnica, foram fixados os seguintes valores 

referenciais unitários: 

• Eletricista: R$ 44,61 (quarenta e quatro reais e sessenta e um centavos) por 

hora técnica; 

• Engenheiro: R$ 130,52 (cento e trinta reais e cinquenta e dois centavos) por 

hora técnica; 

• Arquiteto: R$ 125,71 (cento e vinte e cinco reais e setenta e um centavos) por 

hora técnica. 

O valor da contratação será definido a partir da demanda, a ser apurada conforme o 

planejamento das atividades de manutenção, obras, reformas e demandas técnicas da Câmara 

Municipal de Ponte Nova.